AUDIÊNCIA PÚBLICA
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

1º Quadrimestre de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

Audiência Pública

 Tem como objetivo demonstrar o

cumprimento das metas fiscais para o
quadrimestre em questão pelo Poder
Executivo.

Audiência Pública

• Transparência da Gestão Fiscal

 Atender ao disposto no art. 9º, § 4º assim como os
objetivos previstos no  art. 1º, § 1º ambos da LC
101/2000.

 A responsabilidade na gestão fiscal pressupõe a ação
planejada e transparente, em que se previnem riscos e
corrigem desvios capazes de afetar o equilíbrio das
contas públicas.

Transparência na Gestão Fiscal

São instrumentos de transparência da gestão fiscal, aos
quais será dada ampla divulgação, inclusive em meios
eletrônicos de acesso público:

• O  P.P.A, L.D.O e L.O.A;

• As prestações de contas dos Quadrimestres;

• O Relatório Resumido da Execução Orçamentária - RREO;

• O Relatório de Gestão Fiscal - RGF.

EDITAL DE ALTERAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

MUNICÍPIO DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

COMUNICADO REFERENTE AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA
AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEMONSTRAR E AVALIAR O CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS REFERENTE AO 1º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO
DE 2021. O Município de Florianópolis por meio da Secretaria Municipal da
Fazenda no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 82 da Lei Orgânica
do Município vem por meio deste comunicar a nova data da audiência pública
suspensa desde o dia 28/05/2021, por confirmação de casos de contaminação
por covid-19 em servidores lotados no setor de contabilidade da PMF.
Seguindo a orientação das autoridades em saúde pública para evitar
aglomerações, a apresentação da audiência será transmitida excepcionalmente
de forma virtual. Local: Redes oficiais da Câmara Municipal de Florianópolis
Youtube e Facebook. Nova Data: 02 de julho de 2021. Horário: 14 horas.
Dessa forma, ficam convidados todos os munícipes a participarem desta
Audiência. Florianópolis (SC), 07 de junho de 2021. CONSTÂNCIO ALBERTO
SALLES MACIEL SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA.

RREO – Balanço

Orçamentário

Balanço Orçamentário

Demonstra as receitas e despesas previstas, em

confronto com as realizadas. Regulamentado pela Lei

4.320/64, o Balanço Orçamentário é a demonstração

contábil pública que discrimina o saldo das contas de

receitas e despesas orçamentárias, comparando as

parcelas previstas e fixadas com as executadas.

RREO – Balanço Orçamentário

Receitas Orçada 2021
Execução 1º

Quadrimestre/21
%

Impostos, Taxas e
Contribuições de Melhoria

 1.022.887.331  557.849.404 54,54%

Receita de Contribuições 199.865.021  43.338.622 21,68%

Receita Patrimonial 20.972.009 2.962.400 14,13%

Receita de Serviços 1.895.791  439.379 23,18%

Transferências Correntes 773.177.440  265.575.661 34,35%

Outras Receitas Correntes 95.411.717  9.496.224 9,95%

 Receitas Correntes (A) 2.114.209.309  879.661.690 41,61%

Receitas Orçada 2020
Execução 1º

Quadrimestre/21
%

Operações de Crédito 67.791.879 21.777.405 32,12%

Transferências de Capital 17.678.175 7.973.930 45,11%

Outras receitas de Capital 50.001.000 - 0,00%

Receitas de Capital (B) 135.471.054 29.751.335 21,96%

Receitas Intraorçamentárias (C) 204.998.567 51.531.048 25,14%

TOTAL (A+B+C) 2.454.678.930 960.944.073 39,15%

RREO – Balanço Orçamentário

RREO – Balanço Orçamentário

Despesas Orçada 2021 Empenhada no
Período    %

Pessoal e Encargos Sociais 1.268.911.904 386.470.236 30,46

Juros e Encargos da Dívida 19.343.000 9.767.021 50,49

Outras Despesas Correntes* 829.098.227 347.516.199 41,91

Despesas Correntes (A) 2.117.353.131 743.753.456 35,13

*Despesas com:
• material de consumo;
• aluguéis;
• contribuições;
• subvenções;

• auxílio-alimentação;
• auxílio-transporte;
• prestação de serviços
pessoa física e jurídica;
• entre outras.

RREO – Balanço Orçamentário

Despesas Orçada 2021 Empenhada no
Período  %

Investimentos 200.565.382 59.343.735 29,59

Amortização da Dívida 121.482.000 50.842.213 41,85

Despesas de Capital (B) 322.047.382 110.185.948 34,21

Reserva de Contingência (C) 15.278.417 0,00 0,00

TOTAL
 (A+B+C)

2.454.678.930 853.939.404 34,79

RECEITAS (RREO – Anexo II)

Classificação das Receitas

RECEITA CORRENTE: Aquela oriunda
da arrecadação de tributos
(próprios e de transferências),
contribuições sociais e
econômicas, serviços, cobrança
da dívida ativa e outras.

RECEITA DE CAPITAL: Aquela

proveniente da venda de bens e
direitos, da realização de
operações de crédito
(empréstimos) e de convênios,
destinadas à realização de
despesas de capital.  Corrente  Capital  Intra

Período 2020

Período 2021

Comparativo das Receitas

Descrição

Arrecadadas no 1º
quadrimestre: Variação (%)

2020 2021

Correntes 749.584.322 879.661.690 17,35%

Capital 98.288.886  29.751.335 -69,73%

Intraorçamentárias 39.376.130  51.531.048 30,87%

TOTAL 887.249.338  960.944.073 8,31%

A Receita arrecadada no primeiro quadrimestre de 2021 ficou
8,31% acima da arrecadada no mesmo período de 2020.

Comparativo das Principais Receitas

Descrição
1º Quadrimestre

2020
1º Quadrimestre

2021
Variação (%)

IPTU      229.176.223  261.668.935 14,18%

ITBI        21.832.693  51.410.789 135,48%

ISS      107.702.414  121.271.690 12,60%

Taxa de Coleta de
Resíduos

       61.668.515  69.177.673 12,18%

FPM (bruto)        50.584.639  60.567.363 19,73%

ICMS (bruto)        57.965.562  65.498.131 12,99%

IPVA (bruto)        31.142.599  36.302.901 16,57%

TOTAL      560.072.646       665.897.482  18,89%

Arrecadação de Impostos Municipais

60%
12%

28%

IPTU

ITBI

ISS

Receita Corrente Líquida (RREO – Anexo III)

RCL R$

Maio/2020 109.689.779

Junho/2020 128.204.662

Julho/2020 159.855.718

Agosto/2020 147.037.895

Setembro/2020 151.870.827

Outubro/2020 137.476.025

Novembro/2020 137.015.144

Dezembro/2020 216.641.469

Janeiro/2021 369.011.666

Fevereiro/2021 147.433.444

Março/2021 194.950.172

Abril/2021 140.965.328

RCL ULTIMOS 12 MESES 2.040.152.129

m
ai

/2
0

ju
n

/2
0

ju
l/

2
0

ag
o

/2
0

se
t/

2
0

o
u

t/
2

0

n
o

v/
2

0

d
ez

/2
0

ja
n

/2
1

fe
v/

2
1

m
ar

/2
1

ab
r/

2
1

DESPESAS (RREO – Anexo I)

Classificação das Despesas

DESPESA CORRENTE: Aquela
destinada à gastos com pessoal e
encargos, juros e encargos da dívida,
material de consumo, serviços e
encargos diversos; ou seja, gastos de
manutenção de atividades e projetos.

DESPESA DE CAPITAL: Aquela
destinada a Investimentos como
obras e instalações e a aquisição de
equipamentos e materiais
permanentes; Inversões Financeiras
como aquisição de ações/quotas
partes de empresas e concessão de
empréstimos; e, Amortização de
Dívidas.

Comparativo Despesas

Descrição
Empenhadas no 1º Quadrimestre: Variação

(%) 2020 2021

Despesas Correntes 640.139.714 697.889.956 109,02

Despesas de Capital 124.682.157 110.185.948 88,37

Intraorçamentária 46.259.772 45.863.500 99,14

TOTAL 811.081.643 853.939.404 105,28

COMPORTAMENTO ORÇAMENTÁRIO
Comparativo Receitas X Despesas

Correntes Capital Intraorçamentária Total

Receitas
Realizadas 879.661.690 29.751.335 51.531.048 960.944.073

Despesas
Empenhadas 697.889.956 110.185.948 45.863.500 853.939.404

TOTAL 181.771.734 -80.434.613 5.667.548 107.004.669

O confronto das Receitas Arrecadadas com as Despesas Empenhadas no período

apresentam valores positivos, resultando em Superávit de R$ 107.004.669

No 1º Quadrimestre

LIMITES

Índice da Educação

• Artigo 212 da Constituição Federal

• Lei municipal 546/2016

Aplicação em Educação

Descrição R$

Receitas Resultantes de Impostos 641.247.170

Aplicação com Educação 99.330.579

Percentual aplicado 15,49%

FUNDEB

Descrição R$

( + ) Retorno do FUNDEB 67.232.814

(  - ) Retenção ao FUNDEB 32.661.144

Percentual 51,42%

( = ) Ganhos do Município com o
FUNDEB 34.571.671

Índice da Assistência Social

• Aplicação na Função 08

Aplicação em Assistência Social

Descrição R$

Receitas de Impostos 477.941.448

Aplicação na Função 08 (Assistência Social) 23.375.829

Aplicação com  Tarifa Social 21.860.505

Total com Assistência Social 45.236.334

Percentual aplicado  9,46

Índice da Saúde

• Conforme Emenda Constitucional  29

Aplicação em Saúde

Descrição R$

Receitas Resultantes de Impostos 641.247.170

Aplicação com Saúde 120.193.570

Percentual aplicado 18,74%

COVID - 19

• Valor Aplicado :  R$ 23.547.980
 (EPI, cestas básicas, pessoal, testes, locação de

veículos, estrutura para vacinação, serviços, entre
outros).

Aplicações em Pessoal e Encargos Sociais

Itens

Despesas Liquidadas Limite Legal Limite Prudencial

Últimos 12
meses

% Despesas
sobre RCL

%
Diferença

%
%

Diferença
%

Total do Executivo 919.893.322 45,10 54,00 8,90 51,30 6,20

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (ÚLTIMOS 12 MESES) 2.039.857.829

LIMITE DE
ENDIVIDAMENTO

Limites de Endividamento

Descrição
Despesas

Empenhadas
% Sobre a

RCL
Limite Legal

(%)
Diferença (%)

Amortização da
Dívida

41.768.561 4,90

Encargos da
Dívida

9.073.651 1,06

TOTAL 50.842.212 5,96 11,50 5,54

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (1º Quadrimestre) 852.360.610,99

Relatório Gestão Fiscal - RGF
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 1º QUADRIMESTRE

RCL 2.040.152.128

RCL Ajustada para calculo dos Limites de Endividamento 2.039.902.128

RCL Ajustada para calculo dos Limites de Despesas com Pessoal 2.039.857.828

DESPESA COM PESSOAL 1º QUADRIMESTRE % RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 919.893.322 45,10%

Limite Máximo 1.101.523.227 54,00%

Limite Prudencial 1.046.447.066 51,30%

DÍVIDA CONSOLIDADA 1º QUADRIMESTRE % RCL

Dívida Consolidada Líquida 420.592.839 20,62%

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 2.447.882.554 120,00%

Diferença 99,38%

Comentário Final

A análise do resultado fiscal, evidencia de forma aberta e
sintética o cumprimento de todas as metas e princípios de
Gestão Fiscal, e a manutenção do equilíbrio fiscal do Município
de Florianópolis.

 O Cumprimento das Metas Fiscais do 1º Quadrimestre de
2021, expressa o compromisso desta gestão com a seriedade e
disciplina fiscal na gestão dos recursos públicos.

 A avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais, expõe com
clareza o esforço do Prefeito municipal, Secretários e demais
Servidores que direta ou indiretamente contribuíram para
garantir a responsabilidade na utilização dos recursos públicos
deste Município.

AGRADECEMOS A  ATENÇÃO!

Informações, Dúvidas ou Sugestões:

Secretaria Municipal da Fazenda
Superintendência de Planejamento e Orçamento

Email: diorc.sf@pmf.sc.gov.br

   3213-5591 / 3213-5576
   www.pmf.sc.gov.br/transparencia

mailto:diorc.sf@pmf.sc.gov.br